
 

1 
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 

C.F. e P.I. 01984560662 
 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 

D.D. n.353/2022 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, in 

particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lett. a); 
 
RICHIAMATO lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. 28/2022; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in particolare l’art. 

32 intitolato “Procedure di acquisto”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il 

Direttore Generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a contrarre, 
aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti 
relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non superiore alla 
soglia comunitaria;  

 
CONSIDERATO  che gli affidamenti superiori a euro 40.000,00 devono essere comunicati in Consiglio 

di Amministrazione; 
 
VISTA la Convenzione per la concessione del contributo di cui all’art. 16 dell’Invito, rivolto 

ai Soggetti Proponenti delle idee progettuali presenti nella lista approvata con decreto 
del Direttore generale dell’Agenzia per la coesione territoriale, alla presentazione di 
progetti da ammettere a finanziamento a valere sulle risorse dell'articolo 1, comma 2, 
lett. a), n. 4. del d.l. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge l 
luglio 2021, n. 101, in seguito a procedura negoziale e, nello specifico il punto 9.2 
della stessa in cui si dispone che: “La Presidenza del Consiglio dei Ministri eroga, a 
seguito di formale richiesta dell’Agenzia, l’importo stabilito nel decreto di 
assegnazione delle risorse con le modalità di seguito descritte, nei limiti degli 
stanziamenti annuali del Fondo: Erogazione a titolo di anticipo: su richiesta del 
soggetto proponente pari al 20% del contributo concedibile. Gli anticipi dovranno 
essere garantiti da apposita fideiussione (bancaria, assicurativa, ovvero rilasciata 
dagli intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107, d.lgs. 1° 
settembre 1993, n. 385) che deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio 
della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui 
all'articolo 1957, secondo comma, del codice civile, nonché l'operatività della 
garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta dell’Agenzia. Il 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Polizza fidejussoria per anticipo fondi 
 

CIG: 94802158E6 
CUP: E19D22000320001 
CUI: S01984560662202200011 

http://www.gssi.it/


 

2 
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 

C.F. e P.I. 01984560662 
 

versamento a favore del Soggetto Beneficiario sarà, in ogni caso, subordinato alla 
materiale disponibilità di cassa delle risorse a valere sul Fondo”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della seduta del 7 novembre 2022, prot. 

n. 7766 del 9/11/2022, con cui si autorizzava l’acquisto dell’immobile denominato 
B20, sito all’interno dell’ex presidio sanitario di Collemaggio, L’Aquila, e si 
autorizzavano, altresì, tutti gli adempimenti conseguenti, tra i quali la stipula della 
fideiussione con la società Assicuratrice Milanese per un importo pari ad euro 
106.400,00 sui fondi del progetto SEIC, con anticipo di cassa del GSSI di euro 
53.200,00, mediante piattaforma UBUY e di nominare RUP il dott. Mario Picasso, 
nominando, contestualmente, quale RUP il Dott. Mario Picasso, Direttore Generale del 
GSSI; 

 
VISTO il progetto SEIC, Space and Earth Innovation Campus, CUP E19D22000320001, a cui 

è stato assegnato un finanziamento pari a complessivi euro 19.000.000,00, con decreto 
del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 215 del 27 giugno 
2022; 

 
VISTO l’aggiornamento del Piano biennale degli acquisti, e, più precisamente, l’intervento 

con CUI n. S01984560662202200011; 
 
VISTA la trattativa U-Buy n. G00373; 
 
PRESO ATTO della nota della società Assicuratrice Milanese, che dichiara l’impossibilità a caricare 

l’offerta sulla piattaforma U-Buy (prot. n.8288_2022); 
 
VISTA l’offerta, inviata a mezzo PEC (prot. n. 8361_2022); 
 
RITENUTA congrua l’offerta, anche in riferimento all’indagine di mercato condotta dal Broker 

assicurativo Assiteca SpA, dei cui servizi si avvale il GSSI; 
 
VISTO l’art. 8 del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, così come prorogato dall’art. 

51 del D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021, che consente l’esecuzione 
anticipata della prestazione nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.lgs. n. 50/2016; 

 
RAVVISATA l’opportunità di affidare le attività di cui all’oggetto del presente decreto, nelle more 

dell’esito dei controlli dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 
 
ACCERTATA la disponibilità sui fondi del progetto SEIC del bilancio unico di Ateneo sulla voce CA. 

04.03.08.01.04 “Assicurazioni” degli e.f. dal 2022 al 2026; 
 

                                                                                                             
DECRETA  

 
ART. 1 

 
Per quanto citato in premessa, di affidare l’acquisto della polizza fidejussoria necessaria per la richiesta di anticipo 
del 20% del contributo per il progetto SEIC, per un importo complessivo pari a euro 106.400,00, IVA esente, 
all’operatore economico: 
ASSICURATRICE MILANESE SPA 
Corso Libertà, 53 
41018 San Cesario sul Panaro (MO) 
PI: 08589510158 
        

        ART. 2 

http://www.gssi.it/


 

3 
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 

C.F. e P.I. 01984560662 
 

 
La spesa di euro 106.400,00 (IVA esente) trova copertura alla voce CA. 04.03.08.01.04 “Assicurazioni” del 
progetto SEIC, CUP: E19D22000320001, per i seguenti importi: 
- euro 53.200,00 sul bilancio unico di previsione e.f. 2022; 
- euro 13.300,00 sul bilancio unico di previsione e.f. 2024; 
- euro 26.600,00 sul bilancio unico di previsione e.f. 2025; 
- euro 26.600,00 sul bilancio unico di previsione e.f. 2026. 
 

 
 

ART. 3 
 
Il presente decreto verrà comunicato al Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile.   
 
 

Il Direttore Generale 
 Dott. Mario Picasso 

 

http://www.gssi.it/



